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Przygotowana niemieckie do powstania.
Bytom, 3. liuego. Zbrojenia niemieckie przybie- 

aj? w ostatnich czasach coraz bardziej zastraszające 
rozmiary i wskazują na to, że niemieckie przygotowa
na do wybuchu powstania weszły w ostatiiie stadyum. 
Zę wszystkich stoon terenu plebiscytowego nadchodzą 
niepokojące wiadomości. Przez linię ilemarkacyjna 
wdąż jeszcze otwartą przechodzą bandy zorganizowa
nych „stosstruplerów“* j olbrzymie transporty brom. 
Przypominamy, że prSed paru dniami przychwycono 
.w Niem. Racl lwicach olbizymi transport dynamitu. Vv 
niedz'clç ubiegłą skonfiskowano na dworcu bytomskim 
wagon broni. Nie dodajemy już tu owych codziennych 
odkryć broni niemieckiej, jak ostatnio w gmachu sądu 
karnego w Bytomiu, na dworcu w Król. Hucie i t. d. 
Gbccma dochodzą nas wiadomości o nowych odkry- 
ciadi broni:

Siemianowice. Policya plebiscytom a przepro
wadziła rewryc u nauczyciela Rottera na poczcie i 
skonfiskowała 52 granatów ręcznych i większa ilość 
naooi browningowych. Rottera i dwóch innych haj- 
mattrojów aresztowano.

Opole. W nocy z soboty na niedzielę przyłapa
ło na i.ac\i w Opolu 1 wagon wybuchowych mate- 
lyałow, adresowany do starszego sztygara Pacha w 
Katowicach, Sophienstrasse 3. Podaną była zawartość 
jego jako narzędzia kopalniane. Następnie przytrzy
mano jeden wagon otwarty, wysłany z Woerth (pala- 
ynat nadreńsfci), podany jako star*1 żelaziwo. W wa
gonie znaleziono łuski granatowe. Nadto przytrzymały 
władze koalicyjne dwa wagony z mateiyałem pionier
skim, nowe siodła i uprzężą dla koni, Prócz tego 
zamknięte na klucze ciężkie skrzynie, wysłane z ( i logo
wa do „Truppenübungsplatz Lamsdorf“. Nadawcą jest 
leutnant Arndt w Głogowie, odbiorcą park pionierski 
w Lamsdorfie.

Katowrice. Dnia 1 lutego między godz. 12 a 
1 w południe przeprowadzili urzęd licy kccLcyjni rc- 
"tizyę za bronią w dyrekcyi kolejowej w Katowicach. 
W piwnicy znaleziono 225 karabinów. Do każdego 
karabinu odliczone były 00 mboi. Aresztowano kilka 
osób. Sekretarz kolejowy Weher, dawniejszy porucznik

i znany organizator stosstruplrrćw, zbiegł. Jak stwier
dzono, broń tę przywieziono 1. lutego rano na loko
motywie między węglami.

Koźle. U zwolnionego ze służby oLctra policyi 
plebiscytowej Siwona (Niemca) znalazły władze koali
cyjne we wtorek 1. lutego 7 karabinów, 85 nabojów 
i 5 browningów. Siwcn uciekł na au‘omcbilu za li 
nię demai kacyjną.

Opole. Do Zagwiżdzia (Friedrichsthal) przybył 
w piątek 23. stycznia oddział młodych ludzi w wieku 
20 do 24 lat, w liczbie 40 osób. Wszyscy byli ubrat,i 
w mundury żołnierskie, mieli czapki żołnierzy niemie
ckich z wojskowemi odzrakami. Przybyli od strony 
hnij oemarkacyjnej, ścieżkami polnenu. Zakwaterowani 
są u nadleśniczego v. Lescha, byłego on cera pruskie
go. Druga część stoi kw erą u karczmarza Sowady. 

t T-goż dnia wieczorem o godz. 9 przywieziono im na 
wozie żołnierskie pakunki. Wóz, który jechał również 
boc; mmi drogami (nie szosą), był eskortowany przez 
() młodych ludzi. Inna częśc stoi kwaterą we wsi Je- 
Icwei Na zapytanie miejscowej ludności podają, że 
są pizysłani z komendy wojskowej w Brzegu do robot 
leśnych Gdy ludność zacze'a wyrażać głośno nieza
dowolenie z tego powodu, skarżąc się, ż; sarna niema 
roboty, a tu przysyłają obcych ludzi, pocieszyli ją 
przybysze wiadomością, że nie mają. zamiaru praco
wać w les:e. Robota w lesie ma być tylko pozorem 
ich pooytu, w rzeczywistości pr*\ siani zostali w in
ni, rn celu. Oczekują jeszcze przybycia r.owych 80 lu
dzi z Brzega. Wsrod przybyłych znajduje się jeden 
wyszkolony pionier

Fakty powyższe świadczą, że mamy do czyn.enia z 
niemiecką akcyą, zakrojoną na bardzo szeroką skalę. 
Z różnych stron kraju nadchodzą wiadomości, po 
twierdzające nasze twierdzenia o przygotowaniu pow
stania niemiecVego. Niemcy, straciwszy nadzieję w 
jwycięstwo w plebiscycie, pragną widocznie chwycić 

.się kroków rozpaczy. Żądamy od kemisyi koalicyjnej 
odpowiednich zarządzeń dla ochrony spokojnej ludnoś
ci górnośląskiej. Ludność zaś naszą wzywamy do 
bezwzględnego spokoju i do pogotowia.

Niemieccy urzędnicy sjdei kierownikami bojówek
Bytom, 3. lutego. Donosili, my niedawno o od

kryciu broni w gmachu sądu karnego w Bytomiu. 
Urzędnicy prokuratoryi i sądu ogłosili w „Ostd. Mor
genpost“ pismo, w którem usiłują zrzucić winę na Po
laków. Niest. Jy — mamy dowody na to, że odkrycie 
lej broni nie było przypadkowe. Urzędnicy tego sądu 
i prokuratoryi oddawna zajmują się organizowaniem 
„stosstruplerów“ Dwaj z nich siedzą już za to pod 
kluczem w więzieniu w Koźlu. Są to sekretarz sądu 
w Bytomiu i były porucznik p. Rabelow i kandydat 
sądowy Tick. Inny sekretarz prokuratoryi, były feld- 
weoeHejtnam kubbel nmsnł uciekac przed podobnym 
losem z Górnego Śląska. Na ten sam los czeka jesz
cze dyrektor sądu krajowego, kapitan rezerwowy Wes
sel. Pan ten ma wysokie konto w Niemieckim Banku, 
z ktorego opłaca członków niemieckich bojówek. Dla 
udowod nenia naszych twierdzeń podajemy, że n- p. 
b. listopada wypłacił on stosstruplerowi Lukoschowi 
1000 marek. 20. listopada odbyło się na Rozbarku w

restauracyi Pogody pos adzenie niemieckiej bojówki 
(Kampforganisation), na którem był obecny p. dyrektor 
sądu Wessel. On umožLv ił ucieczkę stossrruplerowi 
Fizyi, poszuk wartemu przez władze koalicyjne za 
szmuglowanie broni, oraz dał mu pieniądze na drogę. 
Spodziewamy się, że komisya koalicyjna zaopiekuje się 
i tym strezem sprawiedliwości w naszym kraju ! Czy 
można wobec takich faktów mise zaufanie do sądów 
niemieckich, których urzędaicy kierują stosstruplerami ? 
Wszą’, sam radca prokuratoryi p. Schauwecker jest ki& 
równikiem h ■imattrojów na powiat bytomski. Istnieje 
uzasadnione podejrzenie, żc skonfiskowany na dworcu 
bytomskim wagon z bronią i gazami trującymi był 
przeznaczony dla tych urzędników sądowych — kiero
wników itossiruplerow. Czy wobec tego dziwić się 
można bandytyzmowi w naszym kraju, edy sami strće 
że porzą .ku i sprawiedliwości — urzędnicy sądowi nie- 
mteccy — zajmują się wzniecaniem niepokojów i po
pieraniem stosstruplerów ?

Naczelnik państwa wyjechał cio Paryża.
Warszaw a3 lutego. (PAT.) We wtorek, punf ■ 

iualnie o godz. 10,45, naczelnik państwa wyjechał do 
Paryża, specyalnyir podągjem Wraz z naczelnikiem 
państwa wyjechali minister spraw zagranicznych Sa
pieha i mtoister spraw wojskowych Sosnkowski.

Witos zastępują Sapiehy
Warszawa, 3. lutego. (PAT.) Wydział praso- 
”iir -teryura spraw zagranicznych komunikuji; Z

powodu wyjazdu ministra spraw zagranicznych Sapie
hy za granicę, .»rzędowe zaĎifpstwo ministra spraw za
granicznych objął ore/ydent Parły ministrów Witos.

Z powodu pobytu naczelnika pań twa we 
Francy!.

5 a ,r y ż, 3. lute o. (PAT.) Dzienniki tutejsze 
ogłaszają program pooytu naczerika państwa w Pary
żu. „Le Temps“ donos», że prezyuent repuoliki francu- 
aóuej przyjął zaproszenie Rady miasta Paryża do uczt

stniczenia w przyjęciu naczelnika pańs*wa w ratuszu, 
które się olbędzie w sobotę.
Szkoły francuskie a przyjazd marszałka Pił

sudskiego do Paryża.
Paryż, 3. lutego. Mir ister oświaty rozporządził. 

abv w dzień przyjazdu naczelnika państwa marszełkn 
Piłsudskiego do Paryża wykładano we wszystkich szko
łach Frarcyi historv#- Prlski. Wykład ma trwać go
dzinę.

Komerencya ambasadorów w sprawie ta
boru kolejowego dla Polski.

Warszawa, 3. lutego. Konferercya ambasado
rów zgodziła się na żądania Polski, że przydział nie
mieckiego matervp.hi ktletowego dla Polski nastąpi w 
stosunku do polskich t bszarów. zajętych podczas woj
ny z Rosyą prze/ wojska niemieckie. — Niemcy propo
nowali przyznanie abrru kolejowenc w stosunku do 
obszaru Polski konm^esowej

Posiedzenie Pady portowej w Gdańsfru.
Gdańsk, 3. lutego. (PAT.) Wczoraj odbyło si# 

w ratuszu pierwsze zebranie Rady portowej, w której 
oprócz polskich i niemieckich członków Rady wzięli 
udział wysoki k^rmsarz Ligi Narodów generał Hakino, 
komisarz generąlny p. Biesiadeckï i prezydent senatu 
Sahnt. Posiedzenie miało charakter kcnstytujacy.

Marka niemiecka wciąż spada.
Berlin, 3. la tego Spadek niemieckiej marki na 

wszystkich zagranicznych giełdach trwa dalej. W Zu
rychu spadła marka o dalsze 2 centymy. Również z 
Amsterdamu nadchodzą podobne wieści. W Berlinie 
zaś podnosi się stale wartość zagranicznej waluty ze 
szkodą dla marki niemieckiej

Bezrobocie w Berlinie.
Berlin, 3. lutego. Stan bezrobocia pogorszył sit 

w oshtnim tygodniu. Liczba bezrobotnych w samym 
Berlinie wzrosła o dalsze 7200. Również w obwodach 
przemysłowych Rzeszy wzmaga «de bezrobocie w spo
sób zastraszający.

Zaniepokojenie w zagłębiu Ruhry.
Essen. 3. lutego. Wśród górników zagłębia Ruh

ry zauważyć można wielkie zaniepokojenie z powodu 
podwyższenia cen za żywność. W niedzielę odbyły się 
w całym obwodzie przemysłowym liczne wiece, które 
miały przebieg bardzo buwliwj.
Niemcy muszą wypełnić żądania Koalicyi.

Berlin. 3. lutego. Jak słychać, brukselska konfe- 
reneya rzeczoznawców zajmować się będzie jedyrie py 
taniem, w jaki sposob zmusić Niemcy do wypełnienia 
warunków, dotyczących odszkod.3wań wojennych, se
kretarz stanu Bergmann twierdzi, że wecług jego in 
formacyi Niemcy nie będą miały możliwości oparria się 
żądaniitn Koalicyi. Znaczy to, że będą musiały wy 
pełnić do joty żądania państw sojuszniczych. •
Aresztowanie niemieckich komunistów we 

Fraacyi.
Genewa, 3. lutego. Według dometení i dzienni 

ka ^Humąnite“ aresztowano w Paryżu w ubiegły po 
niedziatek 3 niemieckich komunistów W I yome are
sztowane 2 dalszych komunistów niemieckich. Prezy 
dent miiistrrw zażądał od prefekta policyi dokładnego 
sprawozdania.

Nowy projekt socyalizacyi górnictwa.
Berlin, 3. lutego-«■Z kół parlamentarnych don» 

szą, że prezydei it Rzeszy wypracował nowy projekt a» 
ci»lizacyi górnictwa. Nowy projekt przewiduje znaczny 
udział państwa w prywatnym przemyśle górniczym.

Zaburzenie we Florencyi.
Florencya, 3. lutego. Automobile opancerzaj 

i ciężarowe obwożą poîicyç J wejsko ulicami miasto. 
Gromadzące się iłteny ludności rozpędzają strzałami 
z kajrabim w edezas starć poniedziałkowych raniono 
8 osób Socyaliści i komuniści ogłosili strejk eeneralny.



Pamiętajcie Górnoślązacy!
jak Was Niťmcy krzywdzili!

Sietylko za rządów Hohenzollernów krzywdził 
polskich robotników kapitalista niemiecki. Płace 
górnośląskich robotników niżs/e są nawet obecnie 
od płac robotników w Niemczecn. Płaca naszego 
robotnika w ostatnim kwartale 1919 roku wynosiła 
1284 marek. Robotnik w okres« Dortmund wziął 
w tym samym kwartale 172H mk.: robotnik w okrę
gu po lewym brzegu Renu wziął 1645 marek, na- 
v ej robotnik na Dolnym Śląsku wziął 1478 marek. 
Tylko robotnik górnośląski bral najmniej. 1 dla
czego? Bo test Polakiem. Czy to jest sprawiedli
wość?

Panrętajcie o tern Górnoślązacy — przj gło
sowaniu

0 szybki i sprawiedliwy plebiscyt.
Ostatnie pmktyki niemieckie zmuszają nas do głęb

szego zastanowienia się rad połozer.em sprawy na
szego kraju w chwili obecnej. V\amv bowiem do czy
nienia z zupełnie otwartemi posuniec.ami Niemców, 
,(toiych ostatecznym celem jest uniemożliw:enie plebis
cytu Posunięcia te dokonywane sa równocześnie ną 
dwóch terenach.Z jednej strony uiemiecka deiegacya dla ustalenia 
wysokości odszkodowań dla koalicyi z dr. Bergman- 
nem na czele w Brukseli na konferencyi rzeczoznaw
ców koalicyjnych, a obecnie w Paryżu w czasie konie- 
rencyi pretnerów koalicyjnych usduje złączyć w przy
czynowy spusoo sprawę odszkodowań ze sprawą gór
nośląską. Pziś już całkiem jawnie wypowiadane jest 
twierdzenie, że bez Śląska Górnego Niemcy nie są 
zdolne zapłacić miliardowych sum, jakich koaheya od 
nich zada. Inaczej mcwiąc — twierdzą wyrażme, że 
cały ten ciężar setek miliardów chcą zrzucić na nasz 
kraj i z jego zasoh ,w węglowych dać odszkodowanie 
koalicyi.

Z dru giej strony niemieckie orga.nzacye plehiscyto- 
wobojowe na Górnym Śląsku uprawiają sabotaż (dą
żą do tui emożliwiema) plebiscytu. Wystarczy przyto
czyć coaz.tnne nieniaj telegramy niemieckiego komisa
rza plebiscytowego dr. Libanka, ażeby przekonać się
0 prawdziwości naszego twierdzenia. Bierze się nie
znaczny,, często świadomie przekręcony lub wymyślony 
takt. aoy z niego zrobi? akt ostrzenia przeciw Pola
kom Robi Się wsuętiic dznuncyacye (jak np. ostatnia 
denuncyaeva „Ostd. Morgenpost“ o istnieniu „katowni 
w Hotelu Lomnitz), aby sprowadzać rewizye, któr** z 
reguły są oczywiście bez skutku. Co więcej — podsta- 
w.a się u polskich działaczów broń (jak ostatnio w
1 ieka.ach), aby sprowadzić nieuzasadnione aresztowa
nie Polak w. A równocześnie sami zbroją się, spro
wadzają masami broń (nawet gmachy sądów są kry
mkami broni niermevkiej, jak sąd karny w Byiomfu),

popierają bandytyzm, wywołują nienokój. Podkopują 
powagę komisyi koalicyjnej, szerząc przez to zamiesza
nie i ośmreiając baudUcw

Jednej rzeczy na razie zaprzestali robić: oto nie 
tałszują obecnie dokumentów. Po ostatnich '»skarżę 
mach komisarza Koriantego, które wykazały, że nawet 
niemiecki konsulat w Warszawie na snółkę z „heimat- 
i rojami“ za.muje się szpieg Dstwcni, a rząd niemiecki 
wiadornie używa fałszywych dokumentów, N.emcy na 

razie zaprzestali tych środków walki plebiscytowej.
Zagranicą zaś szerzą pogłoski o niepokojach w kra- 

jil, przekonywują, że w takich warunkach plebiscyt od 
być się nie może. Rząd niemiecki zasypuje rządy koa
licyjne notami, protestując przeciw regulaminowi, a 
żdy ten protest nie pomaga, proszą bodaj o przedłu
żenie terminu wnoszenia podań emigrantów o dopu
szczenie do głosowania.

Wszystko to jest oznaką, ct Niemcy bc^ą się ple- 
niscyiu, że szukają wszelkich drog, aby plebiscyt omi
nąć, a jeżeli się to nie uda, o ile możności go odło
żyć. Bo wiedzą, że czas im sprzyja. Im więcej będą 
mieli czasu, tern więcej potrafią sfałszować list emi
grantów, tern lepiej będą mpgli ich zorganizować, a 
poza km może będą mogli i coś nie - coś u koalicyi 
utargewać.

O czas im idzie Bo jeżeli nie udatoby się im przez 
ren czas Górnym Śląskiem przehandlować, to może 
ufałoby się im bandami emigrantów—sk sstrupplerów za
lać kra/, O tych tylko idzie. Polskich Górnoślązaków 
w Niemrzech prześladuje się i uniemożliwia wn'fs:enie 
podań o dopuszczenie ich do głosowania.

lułaj więc leży istotna przyczyna sabotażu (unie
możliwienia) przygotowawczej pracy plebiscytowej 
przez Niemców. Na ludność górnośląską, tu urodzoną 
i zamieszkałą, nie liczą już Niemcy. Nawet taki po
wiat łeroryzowany, jak prudnicki, domaga się dziś 
przyłączenia do Polski. Ratunkiem więc dla nich je
dynym są sprowadzeni łu N’ :mcy (kategorya C.) i emi- 
eranci (kategorya B.).

Gra więc dzisiaj idzie o sfałszowanie woli miejsce 
wej ludności. Bo kto raa większe prawo do 
rozstrzygania o losie naszego kraju: 
ezy ci, którzy tu stale mieszkają i mie
szkać będą, którzy sprzęgnęli swój los 
z losem tego kraju i tu stale pozosta
ną? Czy ci, którzy przypadkowo się tu 
cradziii z rodziców, rzuconym łu

przez nienawistny rząd pruski dla 
g e g m a n i z o w a n i a polskiej ludności, a 
potem wyjechali na stałe i nigdy nie 

I pamiętali o naszym kraju? Dziś te 
przybłędy miałyby mieć równe prawo 

.rozstrzygania o przyszłości naszego 
kraju na równi z nami, prawdziwymi 
gospodarzami górnośląskiej ziemi? 
Byłaby to niesprawiedliwość o pomstę do nieba woła- 
jąca.

.Musimy przeciw temu protestować i nie możemy 
uważać słów regulaminu za ostatnie słowo w tej spra
wie. Bo za nami jest nie tylko sprawie
dliwość, ale i .prawo pisane. Artykuł 88 
traktatu we,Salskiego mówi tylko i wyłącznie ö mie
szkańcach Gornego Śląska, jako o uprawnionych 
do brania udziału w plebiscycie. Dlaczego bardziej 
przekonywające ma być wykrętne tłumaczenie niemieckie 
icgo artykułu ?

Bo z kim inaczej mielibyśmy dzielić zaszczyt roz
strzygania o przyszłości naszej ziemi ? Nie tylko z 
przybłędami, którzy poza przypadkoweni urodzeniem 
się na naszej ziemi nic nie mają z mą wspólnego ! 
Alei złymi, którzy na równi z rządem 
niemieckim przekraczają ustawy kar
ne ! Bo rząd niemiecki popełnia zbrodnię przekup
stwa przy głosowaniu, a emigranci przyjmują za u- 
dział w głosowaniu zapłatę. Bo czemże innem, jak 
nie przekupstwem, są wszelkie ulgi, dawane przez rząd 
niemiecki emigrantem w formie bezpłatnej podróży, 
bezpłatnego utrzymania na czas plebiscytu, wypłaty za
robków, pensyi i nadzwyczajnych do tego wynagro
dzeń za czas udziału w plebiscycie ? Ustawa kama 
niemiecka karze ostro za takie przekupstwa winnych, 
zarr wno dających, jak i przyjmujących, grzywną i wie
zieniem. I tacy ludzie mieliby teraz ra^em z nami gło
sować ?

A p »zatem znaną wszystkim rzeczą jest, że randy 
emigrantów przyjadą zorganizowane z jednym celem, 
steroryzewania tutejszej ludności, zduszenia wolności 
obywatelskiej ! 1 cóż pomogą wtedy wojska okupacyj
ne wobec uzbrojonych setek tysięcy stossirupplerów ?

Podncsimy przeto raz jeszcze głos protestu: Nie 
chcemy przyjazdu emigrantów! Udział 
ich w głosowaniu będzie fałszowa
niem prawdziwej woli naszej ludno
ść i !

Ufamy, że czynniki koalicyjne nie przejdą obojętnie 
obek protestu dwumilionowego ludu górnośląskiego i 
zirtienią krzywdzące nas postanowienie regulaminu ple
biscytowego. Bo lud nasz nie chce iśc wzorem Niem
ców, którzy zbrojném wystąpieniem chcą uniemożliwić 
plebiscyt. Uważamy, że za daleko może posunęłyby się 
i polskie związki zawodowe, gdyby spełniły swe groź
by strejku generalnego na wvpadek przyjazdu emigran
tów. Ufamy w poczucie sprawiedliwości u kierujących 
czynników koalicyjnych i pod ich adresem wystosowu
jemy nasze żądanie: Domagamy się jak naj
szybszego odbycia plebiscytu i precz 
z emigrantami! Fałszowanego przez przyjazd 
emigrantów plebiscytu nie bęaziemy mogli uznać !

POLITYKA.
GÓiiNY ŚLĄSK.

Końcowy termin zgłoszeń na listy głosowania.
Stosownie do rozstrzygnięcia w sprawie tłumacze

nia § 19 regulaminu plebiscytowego zarządza się, że 
każde podanie o wpis można załatwić pisemnie albo 
telegraficznie. Podanie, sporządzone w sposób ostatni, 
winno być przyjęte przez odnośne komitety parytetyczne 
nawet wtedy, jeśli nadejdzie do urzędu pocztowego na 
G Śląsku najdalej do 3. lutego godz. 6 wieczorem, 
choćby do b ura komitetu parytetycznego dostało się 
ono później; obowiązuje tu jednak waiunek, że data 
i godzina nadejścia podania musi być ohcyalnie zazna
czona. Ponadto zauważa się, że poda lie, wniesione te
legraficznie,-traci swoją wartość, jeżeli nie jest uzupeł
nione przez podanie, sporządzone w sposób przewi
dziany w regulaminie. Podanie to musi dotrzeć do 
biura komitetu paryt tycznego najdalej do 10. lutego 
godz. 6 wieczorem.
0 podwyższenie zarobków dla górnośląskidi ro

botników.
W poniedziałek oduyła się w Katowicach konferen- 

cya organizacyi zawodowych, na której zajmowano się 
sprawą podwyższenia cen za węgiel i obecnem gospo- 
darczem położeniem robotników, bardzo trudném z po
wodu wynikłego stąd podskoczenia cer. na artykuły ży
wnościowe i inne. Delegaci organizacyi przyszli do 
prtekonania, ze dotychczasowe zarobki nie starczą na 
zaspokojenie-potrzeb ludu pracującego i dlatego’ za
żądali jednomyślnie podwyższenia 
dotychczasowych zarobków i płac o 
30 procent. W uzasadnieniu memoryału, wysiane
go do pracodawców, stwierdzono, że zarobki górno
śląskich robotników są znacznie mniejsze, jak w innych 
obwodach przemysłowych Niemiec. Wskazując na 
wzburzenie i niezadowolenie wśród i obotnikcw, za :na- 
czyh delegaci organizacyi zawodewych, że rozpoczęcie 
układów pracodawców z robotnikami — to rzecz bar
dzo pilna i ważna. Zjednoczenie Zawodowe Polskie 
stanęło na czele akcyi, zmierzającej do polepszenia bytu 
robotników.

W Paryżu omawiana będzie spmwa O. Śląska*
Według informacyi z Warszawy, itiicyatorem po I 

droży naczelnika państwa do Paryża był nie były pre
mier francuski Leygues, ale sam prezydent Rzeczypo
spolitej francuskiej, Millerand. W czasie obecności mar 
szałka Piłsudskiego w Paryżu omawiane będą spra
wy Górnego Śląska, umowy handlowej, granicy 
wschodniej w związku z podpisaniem traktatu pokojo
wego w Rydze, mandatu wojskowego w Gdańsku i 
Rady portowej w tem mieście, w końcu sprawą litew
ską i Galicyi Wschodniej.

Profesor dowódcą stostrupów.
Berlińska „Rote Fahne“ ogłasza ąc dokumenty, od

noszące się do ruchu monarchistycznego, podaje także I 
wyjątek listu profesora gimnazyalnego w Zabrzu, Klein- 
wächtera Z listu tego wynika, że profesor Kl-in- 
Wiichter dowodzi grupą bojową, złożoną z 600 ludzi, 
stanowiącą część osławionego Orgeschu. Prof. Klein- I 
wiichter jest rezerwowym oficerem pruskim. Władze 
koalicyjne zajęły się ta sprawą. I

ZAGFAHICA.
Międzynarodowa konfereneya górników.
Bochum, 3. lmego. Międzynarodowy komitet 

robotników kopalnianvch, obradując w tych dniach w 
Londynie, powziął uchwałę, która przewiduje Kolo- 
n i ę jako miejsce tegorocznej międzynarodowej konfe
rencyi górników. Początek rokowań wyznaczono na 
dzień 3. sierpnia

Brukselska konfereneya 7 lutego.
Bruksela, 3. lutego. Konfereneya rzeczoznaw

ców rozpocznie się 7. lutego pod przewc>dni:twem bel
gijskiego prezydenta ministrów Delacroix. Rzeczozna
wcy biorący udział w brukselskiej konferencyi otrzymali 
od Najwyższej Rady wyraźne polecenie dostarczenia 
swojego sprawozdania najpóżpiej 20. lutego. Dnia 
21. lutego zbiera się Najwyższa Rada w Londynie na 
przedwstępne rokowania w sprawie zmiany traktatu z 
Turcyą. Niemieckich delegatów zaproszono do Lon
dynu na dzień 28. lutego.
Wybór prezydenta greckiego Zgromadzenia 

Narokowego.
Paryż, 3. lutego. Z Aten donoszą, że prezyden

tem Zgromadzenia Narodowego wyorano kandydata 
rządowego, Lombartoz’a. Z 319 oddanych* głosów 
otrzymał Lombartoz 248.

Rachunek sumienia Górnoślązaka,
1) Czy postarałeś się już o kartę legitymacyjną? 

czy karta jest dobrze wypisana?
2) Czy wypełniłeś dokładnie listę demnwą (Perso

nenstandsaufnahme) dla siebie i dla swej ro
dziny?

3> Jeżeli nie wypełniłeś isty domoyyej, czy zgło
siłeś się już do Komitetu Parytetycznego 
y\ swej miejscowości zamieszkania, aby Cię na 
listę wpisano?

4) Jeżeli po 1. październiku 1920 roku przeprowa
dziłeś się, czy zgłosiłeś się już do Komitetu Pa
rytetycznego tej gminy, w' której mieszkałeś

1-go października 1920 roku?
5) Czy wniosłeś już prośbę o zapisanie Cię na li

stę uprawnionych do głosowania, jeżeli nie uro
dziłeś się na Górnym Śląsku, ale zamieszkujesz 
tu conajmniej od 1-go stycznia 1904 roku?

6) Czy dołączyłeś do tej prośby św:adectwa o zł 
mieszkaniu (Aufeuthaltbescheinigungen), jeżeli' 
po 1. stycznia 1904 r. mieszkałeś w różnych 
miejscowościach na terenie plebiscytowym? 
Czy świadectwa te były podpisane przez urząd 
gminny lub policyjny i czy były zaoDatrznne 
w pieczątkę?

7) Cy dołączyłeś do tej prośby metrykę urodze
nia, jeżeli urodziłeś 6ię poza terenem plebiscyto
wym m> 1. stycznia 1896 r., a mieszkasz na te
renie plebiscytowym od 1. stycznia 1904 r.?

8) Czy Wniosłeś prośbę o zapisanie Cię na listę 
uprawnionych do głosowań1 a, jeżeli redliłeś się 
na Górnym Śląsk, ale potem Górny Śląsk opu
ściłeś i dopiero po 1. października 1920 roku 
na Górny Śląsk powróciłeś?

9) Czy zaopatrzyłeś tę prośbę w dwie fotografie? 
Czy postarałeś się o potwierdzenie z urzędu 
gminnego lub policyjt go miejscowości, w któ
rej obecnie mieszkasz? Czy jedną z tych foto
grafii w urzędzie przostemplowano?

10) Czy wy słałeś już Jo Komisyi Rządzącej w O 
polu prośbę o wpis, jeżeli nie urodziłeś się na 
Górnym Śląsku, ale w dniu 1. stycznia 1904 r. 
tutaj zamieszkałeś, po tym zaś dniu przez wła
dze niemieckie zostałeś wydalony? Wniosek 
ten masz zrobić na fermu1 arzu B, zupełnie jak 
emigranci i masz dołączyć osobno szczegóły 
tyczące Twego wydalenia?

11) Jeże’i znasz osoby, które nieprawnie na Lstę 
zostały zapisane, czy doniosłeś już o tem Pul- 
sk emu Komitetowi Plebiscytowemu?

12) Czy mając krewnych lub zna jemy cn. którzy 
jeszcze nie wrócili z armii polskiej doniosłeś już 
o tem PoPkemu Komitetowi Plebiscytów *mu? 
Jeśli nie. to uczyń.

Polski Komlsaryat Plebiscytowy.



Wiaigmsiüi z bliższych i dalszych stron.
Baczność rolnicy! Podatek obrotowy (Um

satzsteuer) idzie. W tych dniach rozesłał1’ już czę- 
ściouo i wciąż jeszcze rozsyłają urzędy finansowe 
(»finanzamty«) rolnikom cyrkularz _ do deklaracy. 
podatku obrotowego. Niewielu znajdzie się pomię
dzy braćmi rolnikami takich, którymby ten podatek 
byl zrozumiały. Urzędy finansowe otoczyły się 
głęboką tajemnicą, a sprawa cała znajduję się w' gę
stej mgle. Odchylić rąbka tej tajemnicy i przetrze
pać trochę tę mgłę, ochronić rolników naszych od 
ciosu, jaki w nich wymierzają »prawem kaduka« 
żarłoczni poborcy podatkowi jest zadaniem naszem 
— »Obrót«, jestto wyrażenie czysto kupieckn- 
handlarskie i znaczy tyle, co kupować i sprze 
wać towary najrozmaitsze. W dotychęzasow c.n 
pojęciu o obrocie rozumiano zawsze, że kupiec 
K kupił towarów dajmy nato za 50 tys. a sprzedał 
e za 75 tys marek czyli obrócił w kupiectwie 

swoiem towarów za 125 tvs. marek: albo U. han
dlarz zboża, lub jąkiegobądź inszego pokroju, nabył 
produktów za 200 tys., a spieniężył je za 300 tys. 
mk., czyli obrócił w handlu swoim Vg milionem ma
rek.' Ou takiego obrotu ściagał rząd podatek, który 
nazwano podatkiem obrotowym. Atoli rząd nie 
ograniczył się na pobieraniu podatków od obrotów 
kupiecko - handlowTch. — Dzisiaj nasyła rolrikom 
cyrkulaTze i domaga się od nich takiego samego po
datku.

W ostatecznym więc razie można zrozumieć, 
że przedsiębiorstwa kupiecko - handlowe płacą ten 
podatek, aie czemże chłopi - rolnicy obracają?

Rolnik nawiezie i uprawi rolę, zasieje lub ob
sadź1 ją i czeka cierpliwie długi czas na zbiory, ja
kie i o ile Pan Bóg zdarzy. Z sprzętu musi naj
pierw gospodarz wyżywić siebie, domowników, ro
botników i inwentarz, a co mu zbędzie, to musi 
sprzedać na podatki, cpłaty gospodarcze i procenta 
od długów. Czyż zatem rolnik na 50 magdebur
skich morgach) siedzący może punadto jeszcze swy
mi płodami jaki handlowy obrót uprawiać?

Gospodarz każdy płaci już z swego gospodar- • 
stwa podatek gruntowy i dochodowy. On sam 
z calem gospodarstwem żyie z tej morgi i egzy
stuj. P.-datkiem zatem gruntowym i dochodo
wym opłaca się państwu sowicie, podatkami gmin
nymi gminie, powiatowymi powiatowi, a wszystkie 
te podatki czerpie li tylko z tej morgi. Pracą zaś 
swoją przysparza ludności chleba i pożywienia i 
zwiększa bogactwo kraju.

A jakże urzędy finansów e na tę sprawę się za
patrują? Taki urząd na powiat toszecko - gliwicki 
w Gliwicach powołuje rolników do sieDie 1 wypy
tuje się, ile ma rolnik morgów, ile krów, ile św iń, 
ile gęsi, ile królików i t. p. Czy zab:ł dla siebie 
karmika? Koniec koncern wyrachują chłopu , bretu 
z takiego gospodarstwa 20 tys. marek i nakładają 
nań po 15 od tysiąca.

Rolnicy! Temu musicie się sprzeciwić z całą 
świadomością wyrządzanej wam krzywdy. Kto 
z was opiócz rolnictwa i hodowli bydła, świń 1 
drobiu żadnego handlu i przemysłu nie uprawia, ter. 
niechaj składa deklaracyę krótką, zw ięzlowatą: 
»jestem tylko rolnikiem i hodowcą — handlu i przed
siębiorstwa innego nie uprawiam, więc podatku 
obrotowego płacił nie będę.« Kto zaś oprócz swego 
czysto rolniczego zajęcia uprawia przemysł, czy 
węglem, drzewem, zbożem lub innym jakim produk
tem, to podatek obrotowy tylko od tego przemysłu 
płacić może, a nie od całego gospodarstwa.

Rolnicy! zwracajcie się do zarządów waszych 
związków rolniczych, miech główny wydział »Kó
łek rolniczych« poruszy tę sprawę w Komisyi Koa
licyjnej i przeprowadzi i ureguluje ją na waszą ko
rzyść. Pamiętajcie! Podatków raz nałożonych 
rządy nie łatwo się zrzekają, a choćby nawet po 
zwycięsknn dla nas Polaków plebiscycie i połą
czeniu nas z Polska — to podatki pozostaną. Więc 
brońcie się, bo wielka krzywda was czeka.

Bytom. Ujęcie szajki bandyckiej. 
Aniby człowiek pomyślał, kto idzie w bandyty. 
Pelicya aresztowała Tomasza Spyrę, syna posie- 
dziciela domu i 4 wspólników pod prrybranemi fał- 
szywemi nazwiskami. Banda ta nap-dła v lesie ro- 
kietnickim na furmankę Pawia Końuka z Rozbarku 
i zrabnwała mąki za 3500 marek i Głowie jadące
mu z furą zabrali płaszcz, zegarek srebrny i 3200 
marek gotówki. Pachołek Pawła Komika, Jan 
Spj ra został na okb skrępowany, jednakże poheya 
wykryła prawdę, że on z rabusiami trzymał spółkę, 
za cc dostał 200 marek. Jako współwinni o ten 
napad rabunkow-y zostali osadzeni pod kluczem brat 
Tomasza Spyry i Edward Paszka U Tomasza Sp. 
znaleziono przy rewizyi zrabowany zegarek Główmy. 
Zrabowany ładunek zawieźli i złożyli u Garusa na 
Rozbarku przy ulicy Kamieńskiej.

— (Zabójstwo w świetle p r.a w d y)- 
W »Generalanzeiger« % u. stycznia 1921 zamiesz
czoną była notatka o zabójstwie Franciszka Obru- 
śnika przez w achmistrza policyjnego Wilhelma B;j- 
czyka. Z notatki tej wynikało, że Wilhelm Bijczyk 
zabił spokoánegu obywatela ObruśniJca, usposobio

nego przychylnie dla Niemcó.v; r.iy jednak dowia
dujemy się coś innego o calem tern zdarzeniu. Za
bójca wachmistrz Wilhelm Bijczyk zanny byl ze 
swej służby w »zycherce«. Obecnie należy do 
stos«truppv niemieckiej, a przyczyną, zabicia ś. p. 
Franciszka Obruśn ka. były powody pohtyczne, 
gdvż Obruśmk iasno i otwarcie występował jako 
df>bry Polak i Górnoślązak. Próżne w:ęc kłam
stwa

Chropaczów w Ba tomskiem. Czytamy .co
dziennie w gazetach naszych, jakto wszędzie tow\ 
polskie się ruszają i urządzają rozmaite zabawy. 
A u nas iak wygląda? Tak jakby u nas wcale 
żadne to w. nie istniały Coprawda Tow. gimn. 
»Sokół« i śrnewu urządzają zabawy, ale te inne 
jdzie są. NaprzvUad: Tow'. Polek też istnieje u 
nas. A co ono czyni? Śpi! W całvm roku się 
żadnemi sprawami nie zajmowało. Czytamy, jak 
to w innych wioskach się tam ubogimi dziatkami 
zajmują Polki, jak to Gwiazdki i zabawy dla dzieci 

• urządzają, a u nas? Znowm śpią! Otóż do dzieła 
Polki w Chropaczowie. Boście jeszcze nic w Chro- 
paczowie n:e pokazały. A teraz drug!e: Jest tez
tutaj Tow'. św. Stanisława. Co to towarzystwo 
czyni? Śpi! Otóż znowu jedna dobia praca oświa
towca. Jest przewodnikiem tegoż tow. bardzo do
bry Polak, któryby wszystkie urzędy chciał po- 
obc’mować, ale żadnego me wypełni, jak się przy
należy. Było już dwa razy zebranie tegoż ogło
szone. Członkowie się zeszli i czekają na kogo? 
Na prześwietny zarząd! Jest prawda, że tam nie
którzy ze zarządu byli. ale cóż? Kiedy pana pre
zesa nie było. Więc rąćz:łbvm panu prezesowi, 
aby tvlko tyle wrzią? na sw'oie barki, ile uniesie, a 
po drugie też jeszcze i innym zostawił. Radzimy 
jianu piezesowi, aby walne zebranie zwołał, i raz 
‘temu chnłosowl koniec położył. Otóż do dzieła 
szan. obywatele i obywatelki! Postępujmy na
przód jak i w innych w ioskach. Pokażmy światu, 
że^my jeszcze żywi. Bn w naszym Chropaczowie 
coraz" to bardziej się niemieckie tow. rozwijają i 
germanizują lud i nociagają go do s'ebie. Widzi 
przecie każdy, jak Niemcy postęnują. Do dzieła 
ażebyśmy nie zasnęli. Franek z Chropaczowa.

Brzozowłce w Bytomskiem. Odpowiedź na 
korespondtneye »Dziennika Śląsk:ego« nr. 20. To
warzystwa polskie rozwijają się u nas św!etnie, 
wśród których Towarzystwo Polek pracuje bardzo 
skutecznie i nie zasługuje wcale na jakiekolwiek 
zarzuty Rodaczka nasza p. B., przewodnicząca 
Towarzystwa nie obrażała nigdy Duchowieństwa 
ani Boromeuszek, ani Rady gminnej i tylko istnie
jące u nas trzy sek+y są jej przeciwne. Usunięty 
na żądanie gmmy poprzedni kierown k polskiego 
komitetu pleb. p. S. musi być w porozumieniu z 
Niemcami, gdyż na ostatniej zabawie przyjął od 
stasstrupplerów' w'ôdkç i jakiś mamy grosz, za co 
zgodził się na to, by muzyka grała Deutschland 
über alles«.

Towarzystwo Polek pragnie, bv p. B była na
dal iego przewodnicząca- uznając jej pracę, Na 
osiatniem posiedzniu uchwalono zamówić nabo
żeństwo na intencyę plebiscytu i za dusze-pole
głych braci na bo1s~ewick:m froncie. Czujny.

Tarnowskie Góry. Unia 16-go stycznia 1920 
r. odbył się tutaj walny zjazd polskogo Związku 
Inwalidów wojennych Na zjeździe tym powzięto 
następującą reznlucyę:

»My na walnym zjeździe dnia 16-go stycznia 
1921 na sali hotelu »Prinz Regent« w Tarnow
skich Górach zebrani w liczbie 300 delegatów, 
zastępujących 1100 czbnków Polskiego Zwią
zku Inwalidów wojennych z powiatu tarnogór- 
skiego składamy wyrazy pełnego za uf arna dla 
nar z -go Polskiego Kom saryatu Plebiscytowego 
i obiecujemy, że dołożymy wszystkich sił. aby 
d^romódz panu Komisarzowi w ciężkiej walce 
plebiscytowej, oraz by nasz polski Górny Śląsk, 

jak najrychlej złączony został z Macierzą - Pol
ską. Składamy hołd Naczelnikowi Państwa Jó
zefowi Piłsudskiemu i podziwiamy ofiarność i 
miłość naszych rodaków w wolnej Ojczyźnie.« 
Roździeń w Katowickiem. (Szkoły, czy 

komitety plebiscytowe za Niemea- 
m i). Dowiadujemy się, że komitet plebiscytowy 
za Niemcami utworzył w tutejszym gmachu szkol
nym fi]ję. Stało się to w porozumieniu z tutej
szym burmistrzem Niemcem, który postępuje zaw
sze według własnej owli, wbrew repiezentacyi 
gminnej. Zapytujemy odnośne władze szkolne, na 
co są szkoły? i wzyw-anry polskich radnych gmin
nych Roździenia. aby na na.ibliższem posiedzeniu 
wezwały burmistrza aby usunął nienveckie ko- 
nrtc^v plebisc’ towe z gmachów szkolnych.

Bogucice w Katowickiem. (Nowa szyka
na polskiego języka przez Niemców). 
Do urzędu policyjnego w Bogucicach 22-go stycznia 
b. r. wniósł d. K. Flisiak prośbę o zezwolenie na 
teatralne przedstawienie miejscowego towarzystwa 
młodzieży. Na to otrzymał następującą odpowiedź: 

»Do p. wysyłającego.
Według prawa wszystkie prośby do dyrekcyi 

polievi winne być skierowane w niemieckim pi
śmie (gotyku).

podp. Henning, komisarz policyjny«.

Oto znów niesiychana szykana naszej kochanej 
poisk>‘ej mowy w naszym polskim kram. Już nie 
mamy praw'a pisać w naszvm języku do hakatv- 
stycznych niemieckich uizedników. Gdzież icst 
przeprowadzenie w życie ostatniego rozporządze
nia Komisyi Międzysojuszniczej, iżby wszelkie po- 
dana i listy do władz gminnych i innych urzędów 
pisane po polsku były natychmiast załatwiane. A 
tu odpowiedź pana Henninga wcale spraw y nie za
łatwia, a w-yraża jakieś dziwaczne żądanie niemiec
kiego gotyckigo pisma »Deutscher Schrift«. »Gdzież 
jest poręczona i zagwarantowana przez komisyę 
koalicyjną równość dla polskiego języka na S'ą- 
sku?«

Dolne Goczałkowice w Pszczynskiem. Dnia 
27-go stycznia odbyło się u nas zebranie »Ober
schlesischer Volkspartei«. Po przemówieniu mów
ców nabrali zebrani tego przekonania, że emigranci 
nie mają prawa i nie powinni głosować przy ple
biscycie. Wniesiono* płomienny protest przeciwko 
emigr%itów, zaznaczając przytem. że użyją wszel
kich środków' celem niedopuszczenia do głosowania 
jakichś przybyszów.

Pawłowice w Pszczyńskiem. Pary fe tyci* 
ne B i u r o dlo gminy i obszaru dworskiego (Pą- 
w Iowie) znajduje się w naszej gminie i mieści się 
w oberży p. Barczyńskiego. Godziny' urzędowe 
od 9—11 rano i od Ž—5 po południu. Przewodni
czący wydziału parytetycznego: Baron Paweł v. 
Reitzenstein; Paweł Pachuła. partya niemiecka: 
Jozef Pisarek, Jan Seretta, polska partya.

Oglornicze (powiat prudnicki). Dnia 13-go sty
cznia odbyło się tutaj zebranie Kółka rolniczego, na 
które stawiło się bardzo dużo obywateli mieisco- 
W'ych i z okolicy'. Zebranie zagaił tutejszy sekre
tarz Kółek rolniczych, oddajac potem głos członko
wi zarządu ziemskiego na powiat prudnicki, który 
w obszernym referacie omówił reforme rolną w 
Po’sce i Niemczech. Zebranie zatańczono kato- 
lickiem pozdrowieniem: »Niech będzie pochwalony 
Jezus Chrystus!«

Cieszyn. Wściekle psy i koty. W Cie- 
szyńskiem pojawiło się w' ostatnim czasie bardzo 
wiele wściekłych psów i kotów, rzucających się 
nietylko na zwierzęta, aie również i ludzi. Z po
wodu ponawiających się wypadków' pokąsania lu- 
dz: przez wściekłe psy i koty starostwo zwraca 
uwagę właścicielom psów i kotów na w'ydane swe
go czasu zarządzenia policyjno - weterynaryjne i 
nadmienia, że z całą bezwzględnością będzie się 
tępiło wolno biegające psy niezaopatrzone w ka 
ganiec, jak również i koty; zaś winnych właścicieli 
będzie się pozatem pociągało do surowej odpowie
dzialności.

Warszawa. Bank dolar owy. W Warsza- 
wie ma powstać z inieyatyw-y rządu bank — dola
rowy z oddziałem w Nowym Jorku, w celu skon
centrowania w swem ręku w'szsytkich przesyłek 
pieniężnych z Ameryk! do Polski. Bank ten będzie 
miał monopol na przekazy pieniężne z Ameryki do 
Polski. Rząd polski uczestniczyć będzie w bankr 
w stosunku 51 procent całego kapitału, ażeby mieć 
rapewnioną większość. Pozostałe akcye należeć 
beda do grupy amerykańskich bankierów.

— Wynik Pożyczki Odrodzenia. 
Pożyczka Odrodzenia dała do dnia 31-go grudnia 
1920 następujące w'yniki:

Subskrybowano:
W* byłej Kongresówce . . 4 153 342900 mk- 

to znaczy 343 mk. na głowę.
W Małopolsce.................... 955 000 500 mk.

to znaczy 119 mii. na głowę.
W Wielkopolsce . . . . 2 099 735 600 mk. 

to znaczy 552 mli. na głowę.
Razem 7 208 079 000 mk.

Pożyczka premijow a dała . . 930 258 600 mk.
Lipsk. (Zasądzenie polskich oby

wateli w Niemczech). Sąd Rzeszy rozpa
trywał w' środę sprawę o zdradę tajemnic wojsko
wych i szpiegostwo narzecz Polski, wytoczoną pp. 
Aioizemu Galasowi, Edmundowi Tttzlaffowi 1 Fran
ciszkowi Olszonowiczowi z Toruń.a Pierwszy zo
stał SKazany na cztery, drugi na trzy lata domu 
karnego. Olszonowicza uwolniono. Zasądzonych 
aresztowano w' marcu z. r w Elblągu.

V\ attenscheid (Westfalia). Okropny dramat 
familijny odegrał się w familii górnika Max Schroe
der. Lat 37 licząca matka udusiła swoje dwoje dz:e- 
ci w wieku od 5 do 7 miesięcy, a potem chciała po
łożyć kres swemu życiu i pokaleczyła się brzytwą 
na szy i rękach. JV\usi5no odstawić ją do lazaretu. 
Powodem były nieszczęśliwe familijne stosunki.

ROZMAITOŚCI.
• Nowy polski okręt wojenny. Oddział ma 

rynarki przy ministerstwie spraw wojskowych zwrócił 
się do miasta Lwowa o przyozdobienie nowego pol
skiego okrętu wojennego, który będzie nosił nazwę 
„Lwów“, a który Poleká zakupiła od Holandii. Lwów 
wyśle dla okrętu flagę, oraz do salonu okrełi iwego wi 
dok miasta.
NaktadLiri I czcionkami „Katolika“ spóikl wydawniczej z .gr. 
odpowiedzialnością w Bytomiu. — Redaktor odpowiedzialny;

Franciszek Godula w Bytomia,



O 7nmr którzy urodziliście się na terenie plebiscytowym przed 1-szym 
Vj( Hi Ol Ą*Z 1 vjj stycznia 1901 roku, lecz wyjechaliście ąd i powróciliście po 
1-szym października 1920 roku o ile jeszcze nie wnieśliście wniosku na formularzu B. z dwoma 
fotograf jam i

zatelegrafujcie w tej chwili Th
do Komitetu Parytetycznego tej gminy, w której się rodziliście, np. w ten sposób:

Jan Sojka, urodzony 4. 5.1886 roku w Rybniku proszę o wpisanie na listę B. Prośbę 
przesyłam pocztą. Jan Sojka» Bytom ul. Dworcowa 20.

Tak samo niechaj postąpią osoby, urodzone poza terenem plebiscytowym, a mieszkające 
bez przerwy na terenie plebiscytowym od 1-go stycznia 1904 roku o ile dotychczas nie stawiły 
wniosku na formularzu C.

Wnioski o wpis muszą być wysłane do 3-go lutego 6-tej godziny wieczorem; metryki 
i świadectwa zamieszkania, o ile są potrzebne mogą być doręczore do 10-go lutego.

Jeżeli nie wypełnisz pjwyiszego wezuama, ulrac»sz fifl.s i pomożesz przez to 
śmiertelnym îvrm - rogom, Jtieuisom!

Usłuchaj wez wania Twych Hłodsków!
Usłuchaj głosu sumienia! eligrafuj bezzwłocznie!

IMsii «as!

^ Program od wlurku do czwartku
N», wiçktry film kryminalny

Prokurator
wedł. podobn. roman«n krym, 6 akt-

0 ty mój biedny Jonatanie!
zachwycająca komedyjka w aktarli

Wiaowtako na scenie:
1. «cuć. Największa atrakeya śmieciu! 
BRACIA SCHWARZ w hum. przedstaw.

„Potłuczone lustro“
2 częs Najlepsi artyści na piedostalu.

„Buręos Sc Co.**
— ! jmnio il pa i . . . —

Obniżenie cen!
2.90 .,
3.50 „
3.50 „
6,00 „•

Snialro wieprzowy funt 13,00 mk. 
Wyborna manzarynn,, 11,50 ., 
Ryż blaty ( .,
Ryż pdíďy .,
Makaron biały „ 
Wyśmienite śliwki „
Mydło jędrno podw. szł. 5.50 „ 
Soda krjstaliezna funt 1,00 „ 
Nafta litr 6.75 „

Oprócz tego polecam:
świeżo p&;or»ą kawę

z własnej palarni

:: świeże szkockie śledzie ::
z własnej wędznrnł

Karci Violka
R .^barh , szosa Szarlejska 51.

I KLEblOT KOM ?0LSS!£i
•i POWIEŚĆ iilSrURVCZNA NAUZWVliZAJ ZAJMJjCA i
; ; napisał
: : ARTUR GRUSZECKI. |

Cena egzemplarza broszurowanego 6.75 m. f 
poozlą za zaliczką 8.00 m. t

U „KATOLiK“, Bytom (Bcuthen OS.) |

Oddziały:
jioBftsmhi, Nr. uI.Iodu 3017.

jio filiuiicach, Nr. telefonu 185.

u> Katomlcacfi, 
io Raciborzu,

ul. Pocztowi. 16.
Vr, telefonu 063 

Dworcowa 6.
Nr. telefonu 10.

przyjmują oszczędności
za wypokiem oprocentowaniem

Załatwiają wszelkie sprawy kredy- 
* towe, kupno i sprzedaż papierów 

wartość., zamiana waiuty obcej.
Biura otwarte od godz. 9—1.
W niedziele v święta zamknięte

Świerzb
(świerzbiący wyrzuf skór
ny) będzie wyleczony p. 
"warancyą w cią-ju 3 dni 
Drży użyr.u mydła marka 
„Pure'. Bezwonna kura 
cya bez prze., pracy za
wód. Mydło d. 1-2 dzieci
6.50 M. D!aaorosł.8.50 
w przertarzał, wypadł
12.50 za szt. Dote .jo uży- 
wac irzeba herbatę prze
czyszczającą krew „Lu
na“, paczka 3.50 Mk. 
i 5.50. Przez lekarzy po- 
'-•<*ane. Tylkc prawdzi
wie do nabveia przez: 
„S^ern * Apotheke*1

Beuthen-Rossberp 
Pozani'ejscriwym wy
syła się za zaliczką.

intimes Chester
Program od wto ku do czwartku

1- szy im

Prześladowanie
(W przemocy sugestywnej)

2- gi iilm

Potężny drsmit 7. narzycb czasów 
w 6 a Jtach.

Młodym osobom poniżej lat 18 wstęp_
' wzbroniony. '.'t

Pierwsry

sz Wat era
poszukuje od raraz lub 
późniejposady.

Wykonują wszelkie 
prace gospodarskie.

0b6ischwe>zei Gos, j
Don. R o t U i r c b, | 

.N .izbach,
Krs. Lie rnitz i Hehles, j

Znowu dostarczamy 
znane

kroole' św Walentego
wzmacniające żołądek, na 

serce i dla matek. 
Butelka 5.00 mk. bez 

portorji.
Do nabycia przbz

Ailler - Apotheke
Dobrodzień G. S.

BANK LUDOWY
= w Zabrzu, =—
ulica następcy tronu £5

opodal „WPhelmshOhe1*

przyjmuje eepozyty,
dvsi cniu'e weitste, 

wpożycza pieniądze.
Godz. błur. : otffl1/,—1Í1/, orrsd pot

Agitujcie za nasza gazetą!

TT


